ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX       Bình Định, ngày         tháng      năm 2020

Về việc phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 177/TB-VPCP

ngày 08/5/2020

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 theo Thông báo số

177/TB-VPCP ngày 08/5/2020 của Văn phòng Chính phủ (đính kèm); Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố:

1. Tiếp tục thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch:

a) Kiên quyết ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ nước ngoài. Sở Y tế chỉ đạo,

hướng dẫn chủ doanh nghiệp, các đơn vị y tế trực thuộc chịu trách nhiệm giám sát

việc cách ly phù hợp đối với các trường hợp người nhập cảnh là nhà đầu tư, chuyên

gia, lao động tay nghề cao, tuyệt đối không để trường hợp nhiễm bệnh lây lan ra cộng

đồng.

b) Thực hiện theo Kế hoạch đáp ứng với dịch đã được UBND tỉnh phê duyệt, sẵn

sàng ứng phó với các trường hợp dương tính tại cộng đồng (nếu có). Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 các cấp phải duy trì tổ/nhóm phản ứng nhanh, kịp thời

phát hiện, khoanh vùng, cách ly, dập dịch hiệu quả. Cơ quan y tế các huyện, thị xã,

thành phố dưới sự chỉ đạo của Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố phải tổ

chức trực phòng, chống dịch bệnh 100% thời gian để bảo đảm xử lý kịp thời các tình

huống dịch bệnh xảy ra. Nhiệm vụ hàng đầu của ngành y tế là kiên quyết không để dịch

bệnh xảy ra trên địa bàn tỉnh, nhất là tại thành phố Quy Nhơn.

c) Tiếp tục thực hiện các biện pháp bắt buộc đeo khẩu trang tại nơi công cộng,

ngoài phạm vi công sở, trường học, trên các phương tiện giao thông công cộng; rửa

tay sát khuẩn, bảo đảm vệ sinh cá nhân.

d) Hoàn chỉnh phòng xét nghiệm xác định COVID-19 tại Bệnh viện đa khoa

tỉnh, làm việc với Bộ Y tế xin cấp phép thực hiện tại tỉnh; chuẩn bị sẵn sàng máy

móc và sinh phẩm, bảo đảm đầy đủ các điều kiện cần thiết phục vụ xét nghiệm. Theo

dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh và điều chỉnh hoạt động xét nghiệm phù hợp với

công tác phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2

đ) Hướng dẫn và tập huấn phác đồ điều trị theo chỉ đạo của Bộ Y tế cho y tế cơ

sở để thực hiện theo dõi, giám sát sức khỏe cho người dân tại cộng đồng và hướng

dẫn xử lý khi có các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh, dương tính với COVID-19

hoặc nhiễm dịch bệnh khác (nếu có).

e) Chuẩn bị sẵn sàng các bệnh viện, cơ sở thu dung điều trị và các điều kiện cần

thiết phục vụ cho điều trị bệnh nhân COVID-19 và các dịch bệnh khác có thể xảy ra.

2. Thực hiện nới lỏng các hạn chế:

a) Sở Giao thông Vận tải: Chỉ đạo việc dỡ bỏ giãn cách và giới hạn số chỗ trên

phương tiện giao thông công cộng (xe buýt, xe taxi, xe vận chuyển hành khách…) và

giao chủ phương tiện vận tải hành khách chịu trách nhiệm bố trí dung dịch sát khuẩn

cho hành khách rửa tay và yêu cầu hành khách phải đeo khẩu trang theo quy định.

b) Bỏ quy định giãn cách đối với các cơ sở, sản xuất kinh doanh, thương mại,

dịch vụ với yêu cầu thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn như đeo khẩu trang, sát

khuẩn tay; riêng đối với các cơ sở dịch vụ như nhà hàng, quán ăn thì chỉ yêu cầu sát

khuẩn tay. Tiếp tục tạm đình chỉ hoạt động của vũ trường và dịch vụ karaoke.

c) Đồng ý tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, hoạt động có tập trung đông

người với yêu cầu phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn như đeo khẩu trang, sát

khuẩn tay.

d) Các nội dung khác: Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn

bản số 2867/UBND-VX ngày 06/5/2020 Về việc thực hiện một số biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới và các văn bản khác có liên quan.

3. Các Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công thương, Lao động - Thương binh và Xã

hội, Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện các biện

pháp, nhiệm vụ được giao, trong đó có các nhiệm vụ quan trọng như: Tập trung tháo

gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển các hoạt động đầu tư, sản xuất

kinh doanh; đặc biệt phải tập trung đẩy nhanh các biện pháp hỗ trợ người dân gặp

khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, bảo

đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

4. Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch:

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch khẩn trương chỉ

đạo, hướng dẫn các địa phương, doanh nghiệp du lịch, hiệp hội du lịch xây dựng kế

hoạch truyền thông về các điểm đến an toàn của tỉnh với những việc làm cụ thể, thiết

thực, phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh trên từng địa bàn; đẩy mạnh du lịch

nội địa; chủ động tổ chức thị trường và chuẩn bị phương án tái khởi động thị trường

du lịch quốc tế vào thời điểm thích hợp.

3

5. Giao Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch

bệnh COVID-19) chủ động xử lý, chỉ đạo thường xuyên công tác phòng, chống dịch

COVID-19, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết

định những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; chuẩn bị tổng kết công tác

phòng, chống dịch COVID-19, trong đó có việc động viên, khen thưởng các tổ chức,

cá nhân điển hình có thành tích trong công tác phòng, chống dịch.

Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (báo cáo);

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan thành viên BCĐ tỉnh;

- Báo BĐ; Đài PTTH BĐ (đưa tin);

- TTYT KSBT tỉnh;

- Lãnh đạo VP + CV VPUBND tỉnh ;

- Lưu VT, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-08T15:27:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-08T15:34:21+0700

		2020-05-08T15:56:43+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-08T16:07:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-08T16:07:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-08T16:07:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-08T16:07:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!